
 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение   дополнительного 

образования детей «Дом детского творчества»  

Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики  

 

 

П Р И К А З 

    

                от 06.12.2023                                                                                           № 63 

 

                                                        

О проведении муниципального конкурса 

 на лучший творческий видео-мастер-класс     

«Развиваюсь сам – развиваю других!»   

 

    В целях самореализации обучающихся организаций Чувашской Республики 

посредством интеллектуально-творческих конкурсов» проводится муниципальный этап 

республиканского конкурса на лучший творческий видео мастер-класс «Развиваюсь сам – 

развиваю других!» п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести   в период с 6 декабря по 15 февраля муниципальный  конкурс на 

лучший творческий видео- мастер - класс  «Развиваю сам - развиваю других!» 

(далее - Конкурс). 

           2.   Утвердить: 

            - положение о проведении Конкурса  (Приложение № 1); 

            - состав Оргкомитета (Приложение №2); 

            - состав Экспертного жюри по организации и проведению Конкурса  (Приложение 

№ 3); 

            3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 

воспитанников детских дошкольных учреждений и учащихся общеобразовательных 

учреждений на муниципальном этапе Конкурса; 

4. Контроль за исполнением настоящего  приказа возложить на методиста МБОУ ДО "Дом 

детского творчества" Ванифатьеву Л.А. 

        

 

 

 

 

Директор МБОУ ДО 

«Дом детского творчества»                                                  В.И.Малов 
                                          



Приложение № 1 

 к приказу МБОУ ДО "Дом 

детского творчества" Вурнарского 
муниципального округа  

от 06.12.2023 г. № 63 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе на лучший творческий видео-мастер-класс     

«Развиваюсь сам – развиваю других!»   
 

Общие положения  

   
В рамках реализации республиканского проекта «Содействие профессиональному 

самоопределению и самореализации обучающихся образовательных организаций Вурнарского 

муниципального округа посредством интеллектуально-творческих конкурсов» проводится 

муниципальный этап республиканского конкурса на лучший творческий видео мастер-класс 
«Развиваюсь сам – развиваю других!» (далее - Конкурс).  

 

Цель и задачи 

  
Цель – содействие творческому развитию, самореализации и профессиональному 

самоопределению  обучающихся образовательных организаций Вурнарского муниципального 

округа посредством интеллектуально-творческих  конкурсов. 
Задачи: 

 инициирование и проведение инновационных интеллектуально-творческих конкурсов, 

способствующих раскрытию и развитию талантов у обучающихся образовательных 
организаций Вурнарского муниципального округа; 

 содействие личностному росту, повышению самооценки, развитию коммуникабельности 

обучающихся посредством создания авторского продукта в области современных 
цифровых технологий;  

 популяризация современных технологий для повышения уровня образованности, 

мастерства и обмена опытом творчески одаренных школьников; 

 содействие ранней профориентации, развитию инициативности, самостоятельности, 
трудолюбия у обучающихся путем организации содержательной, профессионально 

ориентированной внешкольной работы в образовательных организациях Чувашской 

Республики. 

            Участники 

 

         Конкурс проводится дистанционно среди обучающихся образовательных организаций 
общего и дополнительного образования Вурнарского муниципального округа без возрастных 

ограничений.  

 

Сроки проведения 
 

         Конкурс проводится с декабря 2023 г. по март  2024 года.  

Этапы: Сроки: Участники: 

подготовительный  Декабрь-январь 
(в т.ч. каникулы) 

До 1 февраля 

Принимают участие все 
желающие. 

 выбор наставника(ов); 

 ознакомление с Положением 
Конкурса; 

 выбор номинации, 

составление сценария, 

оригинального названия 
работы; 

 подготовка реквизита, 

костюмов и т.п.; 

 репетиция мастер-класса 



(показ наставнику, детям, 
родителям, профессионалам); 

 съемка видео-мастер-класса  
(монтаж, до 10 мин.); 

 размещение видео-мастер-

класса  в Интернет 

пространстве (получение ссылки); 

 отправка заявки (Приложение 
1), с работающей ссылкой на 

видео-мастер-класс,  на 

электронный  адрес : 
ddt_vur@mail.ru 

 Прим: Не следует удалять видео до 

подведения итогов данного 
Конкурса. 

школьный до 10 февраля  обучающиеся  
 

муниципальный  

(Проводится Муниципальным опорным 

центром дополнительного образования 
района /города/ Чувашской Республики). 

до 15 февраля принимают участие победители 

школьного этапа на электронный 

адрес ddt_vur@mail.ru 

республиканский.  Прием творческих 

работ (в электронном виде). 

до 15 марта  принимают участие победители 

муниципального этапа 

Подведение итогов.  
Награждение. 

до 25 марта победители и призеры 
республиканского этапа. 

          

                                           Содержание и критерии оценки 
 

         На Конкурс представляются краткие (до 10 мин.) авторские видео-мастер-классы 

обучающихся в рамках единой тематики «Развиваюсь сам – развиваю других!». «Мастер-класс» - 

особая форма образовательного занятия, основанная на показе практических действий и 
демонстрации творческого решения определенной познавательной, проблемной, развивающей 

задачи. Участники Конкурса посредством мастер-класса демонстрируют свои умения, навыки, 

способности и таланты таким образом, чтобы заинтересовать и научить слушателей чему-либо, 
побудить их изготовить что-либо, позволив перенять полезный творческий опыт,  приобрести 

новые умения и развить имеющиеся навыки.  

         Особенность Конкурса 2024 года: в рамках объявленных в России - Года семьи и Года 
экологической культуры и бережного природопользования в Чувашии.  

         Номинации: 

 «Art-сюрприз для Деда Мороза!» (видео-мастер-класс по изготовлению дизайнерских 

эко-Ёлок, снежных и ледяных скульптур - эстетичных сказочных творений во дворах, 

пришкольных и придомовых территориях, детских площадках и т.п.); 

 «Эко кормушка для птиц!» - (видео-мастер-класс по изготовлению, размещению и 
содержанию безопасных кормушек для птиц, зимующих на территории Чувашии); 

 «Эко кухня – Ваше здоровье!» (видео-мастер-класс по изготовлению полезных для 

здоровья человека блюд по оригинальным  национальным рецептам); 

  «Эко хобби – апсайклинг!» (видео-мастер-класс по творческому повторному 

использованию - «новому прочтению»  материалов и вещей с созданием для них нового 
функционала и увеличения их ценности); 

  «Я - за ЭкоЗОЖ!» (видео-мастер-класс о техниках мастерства в разных видах 

спорта, танцевального искусства и личного опыта здорового образа жизни); 

 «Эко Инновации!» (видео-мастер-класс о применении научных эко знаний и внедрении 

полезных здоровье сберегающих новшеств в повседневную жизнь); 

 «Моя инициатива!» (свободная номинация для демонстрации собственного таланта, 
идей, инноваций и т.п.). 

        В рамках объявленных номинаций могут быть представлены групповые (семейные) 

работы. 

 № 
п/п 

Критерии оценки 
мастер-класса: 

       Требования:  Оценка  
(баллы) 



1. Соответствие теме  соответствие  основной теме Конкурса; 

 соответствие излагаемого направлению деятельности; 

 соответствие  названия содержанию. 

до 10 

2. Содержательность  глубокое и полное раскрытие темы; 

 оригинальность и осмысленность творческой идеи; 

 доступность и полезность излагаемого для аудитории; 

 степень эмоционального воздействия на аудиторию. 

до  10 

3. Структура   оригинальное название; 

 вступление (самопредставление автора мастер-класса); 

 логический ход: рассказ, показ, действия, демонстрация; 

 кульминационный момент; 

 выводы, рекомендации. 

до 10 

4. Качество 
исполнения 

 наглядность и отражение основных этапов работы; 

 эстетичность реквизита и проводимых манипуляций; 

 авторские и технические приемы активизации 

внимания; 

 сочетание цветовой гаммы, спецэффектов с 
содержанием; 

 дизайн съемочного кадра, спецэффекты, декорации и др. 

до 10 

5.  Уровень 

мастерства, 

профессионализма 
 

 демонстрация собственного опыта, методики, 
технологии; 

 формулировка выводов и рекомендаций; 

 четкость, грамотность, простота изложения материала; 

 индивидуальность образа мастера (костюм);  

 уникальность таланта, заразительность, искренность, 

кураж; 

 демонстрация готового продукта, изделия, действа и др. 

до 10 

Общее количество баллов: 50 

     В целях соблюдения законодательства образовательным организациям рекомендуется 

получить разрешение родителей на видеосъемку обучающихся (Приложение 2). 

         

Дополнительные баллы участникам присуждаются экспертной комиссией за: 

 костюмированные /театрализованные/ творческие работы, выступление авторов в 
качестве сказочных, мультяшных персонажей или в образе представителей разных 

профессий (т.е. видео-мини-спектакли);  

 организаторские способности автора (т.е. способность заинтересовать и привлечь к 

реализации своей творческой идеи членов своей семьи, друзей, соседей, спонсоров, 
партнеров и др.). 

Подведение итогов 

 
По итогам Экспертное жюри определяет победителей и призёров в каждой номинации (1,2 и 3 

место). Победители направляются на следующий этапКонкурса. 

 

По итогам Конкурса: 
- победители и призёры Конкурса получают дипломы; 

- награждение победителей будут опубликованы на официальных сайтах Организаторов.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 к приказу МБОУ ДО "Дом 

детского творчества" Вурнарского 
муниципального округа  

от 06.12.2023 г. № 63 

 

Оргкомитет конкурса 

 

1. Малов В.И. – директор МБОУ ДО «Дом детского творчества», 

2. Ванифатьева Л.А. – методист МБОУ ДО «Дом детского творчества», 

3. Леонтьева М.Ю. – педагог МБОУ ДО «Дом детского творчества», 

4. Харлов Р.В. – педагог МБОУ ДО «Дом детского творчества». 

 

Приложение № 3 

 к приказу МБОУ ДО "Дом 
детского творчества" Вурнарского 

муниципального округа  

от 06.12.2023 г. № 63 

  

Состав экспертной жюри муниципального этапа 

 

1.Харлов Р.В. – педагог МБОУ ДО «Дом детского творчества»; 

      2.Порфирьева Л.П. –  педагог МБОУ ДО «Дом детского творчества»; 

3.Иванова Л.А. – - педагог дополнительного образования ЦЦОД «IT-Куб.Вурнары»; 

      4.Леонтьева М.Ю. – педагог МБОУ ДО «Дом детского творчества»; 

      5.Сурмина М.В. - педагог МБОУ ДО «Дом детского творчества». 

 


